IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

£ premesso che: . . . . -
mbito del Piano Straordinario di finanziamento di Opere Pubbliche 2014 (Efficienza

rgetica nel senso pill ampio) in favore dei Comuni_ cons‘orziaﬁ, il C_onsorzio_ dei Comuni_ del
T Sarca Mincio Garda ha assegnato al Comune di Daré un finanziamento in conto capitale
‘o perduto pari al 75% della spesa sostenuta e documentata e comunque fino all'importo
mo di Euro 39.869,60, cosi come indicato con nota dd. 10/06/2014 prot. n. 1841,
uta il 13/06/2014 prot. n. 1454; o
inistrazione comunale di Dare’ ha , pertanto , stabilito di destinare tale contributo al
la spesa per un intervento illuminotecnico e di riqualificazione energetica
mpianto di illuminazione pubblica dellabitato di Daré, attraverso la conversione a Led delle
BO[Ent luminose esistenti, in funzione di un risparmio energetico, in quanto i nuovi prodotti
Ja iono un notevole risparmio di consumo energetico rispetto alle vecchie lampade

lamento del

Siento sugli apparecchi di illuminazione _esistenti consiste fondamentalmente nello
3 ®ntggio del corpo, 'eliminazione della coppa in vetro esistente, la rimozione del cablaggio
EERits o Minstallazione del nuovo retrofit a LED con successivo rimontaggio della lanterna;

ata la propria precedente deliberazione n. 69 dd. 28/11/2014, esecutiva, con la quale
& éto al per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN), lincarico
progettazione, la direzione dei lavori, misura e contabilita delle_opere inerenti il
notecnico e di riqualificazione energetica dellimpianto di illuminazione pubblica
Dare, attraverso la conversione a Led delle sorgenti luminose esistenti (efficienza

{8%ato che il progettista incaricato per. ind. Simone Maestri , con Studio Tecnico in Carisolo
iMicqolarmente espletato il proprio compito presentando a questa Amministrazione
laborati tecnici commissionati in data 18/12/2014 prot. n. 3181.
e ert'to che i lavori in oggetto non necessitano di alcun tipo di autorizzazione o nulla osta
Relidintervento qualificato come manutenzione straordinaria .
Dato il progetto esecutivo illuminotecnico e di riqualificazione energetica dell'impianto
Qe pubblica dellabitato di Daré, attraverso la conversione a Led delle sorgenti
BRSNS Cnti redatto dal per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN) in data
' quale ha messo in evidenza una spesa complessiva di Euro 53.199,33.- cosi

OPERE
Euro 39.082,00.-
Euro 5.044,41.-
PER LA SICUREZZA Euro 155,59.-
IMPORTO OPERE Euro 44.282.00.-

POSIZIONE

Euro 3.106,02.-

, gtegrativo EPPI 2% di 2.1 Euro 62,12.-
¢ ORNITURE Euro 3.908,20.-

: ORI, Oneri sicurezza, spese tecniche Euro 1.840.99.-

EADISPOSIZIONE Euro -8.917,33.-

SSIVO DELL'OPERA Euro 53.199.33.-

AT RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
ALLEGATO 1 : Analisi energetiche ed economiche

A2 CALCOLJILLUMINOTECNICI

A3 Modelio A per calcolo del coefficiente di efficienza energetica n
Dichiarazione di conformita del Progetio L.P.16-07

ELABORATI GRAFICI

B1 PLANIMETRIA SUPERFICI EFFICAC]I CATEGORIE
ILLUMINOTECNICHE DI PROGETTO. ' Scala 1:1000

B2 PLANIMETRIA ILLUMINOTECNICA ZONA QVEST Scala 1:500

B3 PLANIMErRiA ILLUMINOTECNICA ZONA CENTRO  Scala 1:500

B4 PLANIMETRIA ILLUMINOTECNICA ZONA EST Scala 1:550

B5 DETTAGL!I COSTRUTTIVI CONVERSIONE A LED DELLE SORGENTf LUMINOSE ESISTENTI
STIME |

C1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO Lavori

ALLEGATO Analisi prezzi
c2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO Fomiture
c3 Quadro economico

Appurato che, per effetto del disposto di cui allart. 58, comma 1, lett. a) della L.P. 10.09.1993,
n. 26 e s.m., non & risultata obbligatoria I'acquisizione del parere tecnico amministrativo ed economico,
in quanto in presenza di progetto il cui importo, considerato al netto degli oneri fiscali, non ha superato
la soglia limite ivi prevista.

Atteso altresi che il progetto non ha dovuto essere sottoposto alla verifica di cui all’art.. 39 del
Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26, emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.
e cid per effetto del disposto di cui al successivo art. 40, comma 1, in quanto, come precisato al
precedente paragrafo, ha trovato applicazione la deroga alla richiesta di parere prevista dall'art. 58,
comma 1, lett. a) della L.P. 26/1993; né ha trovato applicazione il regime della validazione del progetto
di cui allart. 41, non ricorrendo alcuna delle casistiche previste dal comma 1 di tale articolo.

Considerato che in linea di massima la spesa relativa al presente intervento € stato ritenuto
potesse essere finanziata come segue:

- Contributo in conto capitale BIM 39.869,60.-
- Fondi propri dell'amministrazione 13.329,73.-

/ Riscontrata la regolarita formale e sostanziale del progetto esecutivo, il quale ha risposto alle
esigenze dellAmministrazione ed é risultato pertanto meritevole di approvazione;

Rilevato che il progetto in oggetto & stato approvato in linea tecnica con deliberazione della
Giunta comunale n. 1 del 12.01.2015 e che , con lo stesso suddetto medesimo Provvedimento , & stato
ritenuto di demandare a successivi Provvedimenti dei Responsabili dei servizi interessati,
Fapprovazione a tutti gli effetti, il finanziamento dell'opera, l'indicazione delle modalita di affidamento
dei lavori € 'impegno di spesa.

Atteso che la L.P. n. 14/2014 , recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 2015
e pluriennale 2015-2017 della Provincia Autonoma di Trento (Legge finanziaria 2015)” , all'art. 43
(Contenimento del costo dei lavori pubblici) , ha stabilito testualmente “Fino al 31 dicembre 2016 |, nei
progetti di lavori pubblici , i costi dei lavori , delle forniture e degli imprevisti sono ridotti del’'8% rispetto
al valore determinato secondo la normativa vigente” ;

Rilevato che , sulla base di quanto sopra , € stato richiesto al Professionista incaricato la
rideterminazione dei costi dei lavori , delle forniture e degli imprevisti nella misura dell’8% ;

Dato atto che il Professionista incaricato , con nota del 14.07.2015 , acquisita al protocolio
comunale in data 15.07.2015 sub n. 1685 , ha fatto pervenire allAmministrazione comunale il progetto
in oggetto revisionato negli importi , sulla base di quanto previsto dalla normativa surrichiamata ;

Atteso che il progetto in oggetto , cosi’ come rideterminato negli importi , & stato riapprovato in
linea tecnica con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 28.07.2015 ;

Ritenuto opportuno, in questa sede, procedere allapprovazione a tutti gli effetti della

-progettazione esecutiva dei lavori in oggetto, cosi come redatto dal p.i. Simone Maestri, con Studio

PN



Tecnico in Carisolo(TN) , nonche’ all'impegno di spesa previsto a carico del Bilancio di previsione valido
per 'esercizio finanziario 2015 ;

Considerato che le modalita’ di scelta del contraente ed il successivo affido delle lavorazioni
verranno determinati con proprio successivo e specifico Provvedimento ;

Rilevato che il progetto in oggetto & previsto nel Bilancio di previsione valido per Pesercizio
finanziario 2015 ed & finanziato per il 75% con contributi BIM e per il rimanente 25% con fondi propri
delFAmministrazone comunale ;

Visto il Provvedimento di data 25.10.2012 prot. n. 3275 con il quale il Sindaco individua i
dipendenti Responsabili dei vari servizi.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.14 dd.26.03.2015 , immediatamente esecutiva,
avente per oggetto “Approvazione atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio

per l'anno 2015. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei

responsabili dei servizi”.

Accertata la propria competenza in merito sulla base di quanto previsto dall’art. 26 del T.U.
LL.RR. O.C. approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L.

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e le sue successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il relativo Regolamento di attuazione, emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg..

Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e le sue successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e s.m..

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilita ;

DETERMINA

1. Diapprovare a tutti gli effetti , per le motivazioni e negli importi espressi in premessa, il “Progetto
esecutivo illuminotecnico e di riqualificazione energetica dellimpianto di illuminazione pubblica
dell’abitato di Dare, attraverso la conversione a Led delle sorgenti luminose esistenti”, rielaborato
negli importi dal per. ind. Simone Maestri con Studio Tecnico in Carisolo (TN)- in data luglio 2015,
il guale mette in evidenza una nuova spesa complessiva di Euro 49.267,74 di cui Euro 40.751,85.-
per lavori a base d’asta ed Euro 8.515,89.- per somme a disposizione del’Amministrazione.

2. Di dare atto che il progetto & previsto nel Bilancio di previsione valido per I'esercizio finanziario
2015 ed é finanziato al 75% con contributi BIM , per i seguenti importi :

- Contributo in conto capitale BIM 36.950,80.-
- Fondi propri delfamministrazione 12.316,93.-

3. Diimpegnare la spesa prevista al Capitolo 3713 Intervento 2080205 de! Bilancio di previsione in
corso , gestione residui, che presenta sufficiente disponibilita’ .

4. Di inviare copia del presente Provvedimento al “BIM Sarca Mincio Garda” con sede in Tione di
Trento , dando atto di accettare il contributo straordinario del 75% , cosi’ come rideterminato a
seguito della riduzione progettuale complessiva del 8% ;

5. Diinviare contestualmente , allo stesso suddetto medesimo Ente , una copia dél Computo Metrico
Estimativo , rideterminato negli importi , ed una copia del Quadro riepiiogativo della spesa ;

6. Di informare che, ai sensi dellart. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente
Provvedimento & ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di
Trento ex artt.-13-e-29-del-D:Lgs—02:07-2010n—104,~entro-60-giorni;-da-parte di chi abbia un
interesse concreto ed attuale.

- 066 -




